

فعالان اقتصادی در دیدار با پزشکيان تأکيد کردند

زمان آشتی با جهان

همدلی گروه اقتصاد: روز گذشته رئیس‌جمهور منتخب به جمع فعالان بخش خصوصی رفت تا در جریان مشکلات این بخش قرار گیرد. در این نشست رئیس اتاق بازرگانی صنایع معادن و کشاورزی ایران با اشاره به نامطلوب بودن وضعیت فضای کسب‌وکار، اظهار کرد: خواسته ما این است که دولت چهاردهم اولویت اول خود را بهبود فضای کسب‌وکار، توسعه اقتصادی و توسعه و بهبود روابط بین‌المللی را در اولویت خود قرار دهد. «صمد حسن زاده» با تأکید بر اینکه توسعه اقتصاد کشور با مشارکت مردم توسط بخش خصوصی محقق خواهد شد، افزود: اینکه رئیس‌جمهور منتخب در راستای وعده‌های خود در ایام انتخابات در اولین دیدار خود در جمع بخش خصوصی حاضر شده، امیدآفرین است. **صفحه ۲**



سعدوندی: ادامه وضع فعلی، فاجعه‌بار است

سقوط اعتماد از اقتصاد

در خواست خانواده شهید سلیمانی از پزشکيان:

استفاده آحاد جامعه

از فضای مجازی تسهیل شود

خانواده شهید مقاومت با اشاره به امید ایجاد شده خواستار بهبود وضعیت معیشت مردم در دوره جدید شده و نقش فضای مجازی در توسعه کسب و کار مردم به‌خصوص جوانان را تعیین‌کننده دانستند و خواستار تسهیل استفاده آحاد جامعه از فضای مجازی شدند.

به گزارش جماران، در این دیدار خانواده شهید سلیمانی با اشاره به خدمات حاج قاسم سلیمانی بیان داشتند: شهید سلیمانی تمام عمر خود را برای خدمت به مردم کشورش گذاشت و یک جمله معروف داشتند: «جان من و امثال من هزاران بار فدای ملت ایران». شهید سلیمانی هم‌زمان شخصیتی ملی و امت‌گرا برای جهان اسلام بود و نگاهی فراجهانی داشت و مردم را در دست‌بندی با یک طیف خاصی قرار نمی‌دادند.

مقام‌های ارشد ایالات متحده ادعاهای تازه‌ای را مطرح می‌کنند

مصرف تبلیغاتی فعالیت‌های

هسته‌ای ایران در انتخابات آمریکا

توپخانه تندروهای "اقلیت" با فحاشی و قلدربازی فعال شد

پروژه تنهاسازی پزشکيان



یادداشت‌ها

مشارکت واقعی اقوام و مذاهب در مدیریت کشور

حیدرعلی باقریان
حقوقدان و کارشناس اقوام و مذاهب

بهبود وضعیت محیط زیست و ارتقای سرمایه اجتماعی

مهدی میرزایی
کارشناس آب و توسعه

خوزستان مادر خراج ایران عزیز نیازه توجه دارد

رحیم برزی (بارزی)
فعال مدنی

دولت چهاردهم و اجرای اصلاحات اقتصادی

مهدی جعفری کاکلکی
فعال سیاسی

آن فصل فصل انتخابات

قاسم امیری
فعال فرهنگی

یادداشت

آن فصل، فصل انتخابات

قاسم امیری - فصل انتخابات بودن آن هم چه انتخاباتی! موسم نامیدی غالب، دولت‌نردان ضعیف هم قالب، قبل از آن هم خود ما می‌سازیم، گویی در فضایی محبوس!

خدا را شکر اما گویا شیخ اجل این بار فرصتی داد و رخصتی! ما هم مانند شما و خیلی‌ها در مراسم التماس بودیم. دست‌های التماس‌مان البته خالی از استدلال بود. آن‌را به خواهش عاطفه‌ها پر کردیم. گاه به بوسه‌ای بر دست و گاه به خم کردن کمر تعظیم تا تشکیل زاویه قائمه بر آن چاشنی‌ها نهدیم. در حالی که ترس بر ما غالب گشته بود، ایمان محکمی هم نداشتیم چون مردم تبیین‌ناهنامی از «الغی» رسالت خود را به جامی آوردیم و به سمت قومی دیگری می‌رفتیم. چقدر از سوی برخی دوستان مذمت می‌شدیم. از ترس کنایه‌های بعدی از همین «برخی دوستان» بیشتر می‌دویدیم. خراج نشین‌ها که ما را احقرهای بی‌خوانندگی که «هر را از یک «هرات متاسف» شیک ارسال می‌کرد. تصور کن در آن فرصت اندک، فقط دو ساعت در مراسم خاکسپاری خواهر بزرگت باشی! و تو می‌دانی که مناسک و آداب طایفه‌ای و عشیره‌ای این را بر نمی‌تابد! در ماهشهر، از همان ابتدا مانند لشکری شکست خورده‌البته اگر ۵-۶ نفر را بتوان لشکر نامید (در مقابل لشکریان کامل مسلح و مجهز کار کردن) بسیار سخت بود. شما با کاملاً صنعت پر از پول، یک مردم نامید، یک فضای بسته که حتی کسانی که می‌خواستند همراه تو باشند و مانند تو رای بدهند، جرات ابراز نداشتند، و از حضور در فضای مجازی و گروه‌ها هم می‌ترسیدند چون تهدید می‌شدند، روزی بودی! این عجیب‌ترین انتخاباتی بود که من تاکنون به چشم دیدم. اگر فرصتی حاصل شود خواهیم گفت که این از دوم خرداد ۷۶ ارزشمندتر بود و تاریخ ثبت خواهد کرد که از دوم خرداد با اهمیت‌تر و مستحکم‌تر برای ایران باشد. تنها مانع این مادر قدرتمندی برای ایران باشد. تنها مانع این مادر را دارد و می‌تواند دایه نه مادر خوب، سالم و قدرتمندی برای ایران باشد. تنها مانع این مادر خوب بودن سوء مدیریت است. **فعال مدنی**

یادداشت

خوزستان مادر خراج ایران عزیز نیازه توجه دارد

رحیم برزی (بارزی) - برگ برگ تاریخ این کشور را که ورق می‌زنیم نام این قطعه از سرزمینم که امروز نامش خوزستان است، همیشه درخشیده؛ چه در جنگ‌ها چه در منابع اما همیشه مورد بی‌مهری واقع شده است. بعد از کشف نفت و مدار توسعه کشورها در جهان سبیل نگاه‌ها به استان من خاص تر شد شدیم دایه ... استان خوزستان با مردمی از اقوام مختلف لر، بهمینی و بختیاری و اندیشمندی، عرب، ترک، بهبهانی و شوشتری و دزفولی... و عزیزانی که خود را تنها فارس می‌دانند با شرایط آب و هوایی چهارفصل. منابع آبی، گازی، نفت، پتروشیمی، بنادر، صنایع فولادی و... معادن، محصولات کشاورزی، شیلات، مالیات و عوارض مختلف. اما در این استان هیچ چیز مطلوب و استاندارد نیست. درصد بیسکاری تحصیل کرده‌ها بالا. وضعیت جاده‌ها نامطلوب و غیراستاندارد. کیفیت نان پایین، بهداشت و درمان غیرقابل بیان. آموزش بی‌توجه، وضعیت برق و آب بحرانی و... در طی ادوار گذشته همیشه آرزو داشتیم که بخاطر منابع عظیم نفت و گاز وزیر نفت از استان خوزستان انتخاب شود تا شاید گوشه چشمی به لحاظ برداشته‌ها به این استان داشته باشد. اما نمیدانم که همیشه در فقر و محرومیت ماندیم. از طرف دیگر استان خوزستان در پایین دست ۴ استان آبی کشور یعنی لرستان، چهارمحال بختیاری و کهگیلویه و بویراحمد و ایلام قرار دارد و منابع آبی و رودخانه‌ای این استان همیشه وارد این استان جلگه‌ای و زرخیزی می‌شود که بایک مدیریت صحیح منابع آبی می‌بایست خوزستان قطب اصلی کشاورزی کشور و از لحاظ تولید محصولات می‌بایست خودکفا بوده باشیم، اما الان به‌جای آرزوی داشتن وزیر نفت آرزو داریم که کاش دولت چهاردهم وزیر نیرو را از خوزستان انتخاب کند تا از تشنگی نمیریم. شهرها و روستاهای ما با فاصله تنها چند کیلومتر از دریاچه‌های آب شیرین در بالادست‌برای آبی لاله می‌زنند و کشاورزی که نابود شده‌اند جای خود.

امید است جناب دکتر پزشکيان نگاه ویژه‌ای به این استان داشته باشند و به پاس جبران مادر خرجی این استان در قبال کل کشور برنامه‌های ترسیم و اجرا کنند تا این استان از محرومیت خارج شود. چون می‌دانیم که خوزستان قابلیت و پتانسیل دبی شدن کویت شدن‌ها را دارد و می‌تواند دایه نه مادر خوب، سالم و قدرتمندی برای ایران باشد. تنها مانع این مادر خوب بودن سوء مدیریت است. **فعال مدنی**

یادداشت

بهبود وضعیت محیط زیست و ارتقای سرمایه اجتماعی

مهدی میرزایی - یکی از شرایط اعمال حکمرانی خوب، وجود اعتماد فی مابین حاکمان و ملت می‌باشد. به عبارتی حاکمان خود را پاسخ‌گو و خدمت‌گزار مردم و بالعکس مردم خودشان را حامی و پشتیبان حاکمان بدانند. در عین حال این موضوع زمانی محقق می‌شود که سرمایه اجتماعی که مشتمل بر همبستگی و انسجام اجتماعی، شبکه‌های مردمی هست در بطن جامعه بهبود پیدا کند. تیلور سرمایه اجتماعی در قالب مشارکت مردمی، عملی برای رشد و رفاه اقتصادی، بهبود شاخص‌های زیست محیطی (اعم از آب، مرتع، جنگل، بیرو هوا) برای هر حکومتی ذی‌قیمت می‌باشد. پیرو همین نگرانی‌های بسیاری از تحلیل‌گران علوم جامعه‌شناسی و سیاست‌شناسان، عدم شرکت در حدود نیمی از واجدان شرایط رای دادن در انتخابات اخیر ریاست جمهوری هست که نیاز به مطالعه و ژرف اندیشی را بیش از پیش می‌کند. واضح است که زمانی مردم تمایلی برای مشارکت اعم از سیاسی، ارتقای کارآمدی نظام اداری-سیاسی با اعمال چرخه اقتصادی و اجتماعی از خود بروز نمی‌دهند که باوری به تغییر و بهبود وضع موجود و اعتمادی به شرکای دولتی خود ندارند. بنابراین همانطور که در راهبرد رئیس‌جمهور منتخب، دکتر پزشکيان، نیز ذکر شده است، تمرکز بر بهبود سرمایه اجتماعی با اثبات ارتقای کارآمدی نظام اداری-سیاسی با اعمال چرخه اقتصادی و اجتماعی، قانون‌مداری و اولویت‌های ایشان می‌باشد.

شناخت علمی از شکاف‌های موجود و انتظارات افسار مختلف مردم در تبیین و راهبردی نقشه راه رئیس‌جمهور منتخب بسیار حیاتی می‌باشد. اگر یکی از انتظارات مردم، کارآمدی نظام در بهبود وضعیت روابط خارجی، ارتقای شاخص‌های اقتصادی، توسعه زیرساخت‌ها و دیگری ساماندهی به وضعیت فرهنگ و آموزش باشد، قطعاً رسیدگی به وضعیت ناهنجار زیست محیطی هم‌تراز آن‌ها هست. انتظاری که معطوف به خواسته‌های مردم برای داشتن یک زیست‌استاندارد مانند هوای سالم و آب مورد نیاز و طبیعت همگانی می‌باشد. بدیهی است که اگر در ادامه هم کنش شایسته و بایسته و معناداری از حاکمان بینیم، حق دارند روی خوش به آنها نشان ندهند. این یعنی تضعیف بیش از پیش سرمایه اجتماعی. اما تمرکز بر موارد فوق‌الذکر به‌عنوان انتظارات ملی از دکتر پزشکيان، بویژه چاره‌جویی وضعیت محیط زیست اعم از خشکی تالاب‌ها، منابع سطحی و زیرزمینی، از بین رفتن مراتع و جنگل‌ها و... و رسیدگی به ناهنجاری‌های نظیر ریزگردها و آلودگی و فرورفتن با برنامه‌ریزی و خصوصاً جلب مشارکت مردمی بطور معنادار می‌تواند گسل و شکاف دولت-ملت را ترمیم کند. **کارشناس آب و توسعه**

یادداشت

دولت چهاردهم و اجرای اصلاحات اقتصادی

مهدی جعفری کاکلکی - سیاست‌های نظام اقتصادی و بحران‌های موجود فعلی در آن از جمله چالش‌های کلان در پیشروی دولت چهاردهم بوده و جزء مباحثی است که کاندیدها با رویکردهای مختلف در مناظرات درباره‌ی آن سخن گفته‌اند که بیانگر حساسیت و حیثیت ملی نظام اقتصادی کشور است. امروز می‌بینیم شاخص‌های مؤثر در اقتصاد از جمله ارزش پول ملی، تولید ملی، بهره‌وری و مصرف انرژی، اشتغال در جایگاه مطلوبی قرار ندارند. بطور عام اگر بخواهیم گستره‌ی فعلی اقتصاد را از آکادمیک به اقتصاد میدانی و تجربی تبدیل کنیم، باید به سفره و اقتصاد مردم و خانواده‌ها (قشر متوسط و کم درآمد) بنگریم، که مشاهدات و آمارهای مطلوبی بدست نخواهد آمد و این در واقع بدین معناست دولت چهاردهم با چالش ترکیبی اقتصادی-اجتماعی روبرو خواهد بود. تورم اقتصادی سالانه در سال ۱۴۰۲ رقم ۴۰٫۷ درصد و تورم نقطه به نقطه در پایان خرداد ۱۴۰۳ رقم ۳۱٫۹ درصد را ثبت کرده‌ایم که طی چهاردهم به عنوان معضل اصلی اقتصاد کشور به شمار رفته و آشنی بی‌پایان بر قدرت تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان زده است. عوامل اصلی داخلی تورم افزایش نقدینگی و عدم تعادل میان درآمد‌ها و هزینه‌های دولت بوده و بطور خاص سیاست‌های خارجی و تحریم‌ها نیز تا حد زیادی آن را تشدید کرده است. بیانی دیگر، تورم بالا و نوسان، به‌عنوان یک موضوع بومی اقتصادی و اجتماعی در ایران، در افزایش فقر و تنش‌های اجتماعی مؤثر بوده و فقدان رشد اقتصادی در همراهی با تورم بالا، قدرت خرید واقعی شهروندان را بطور مستمر تضعیف و ناترازی در اقتصاد خانوارهای متوسط و کم درآمد ایجاد کرده است. این ناترازی از سهم بالای مواد خوراکی و مسکن در سبد هزینه‌های خانوارهای متوسط و کم درآمد ناشی می‌شود.

در مقایسه با سایر کشورهای در حال توسعه، افزایش قیمت مواد خوراکی، مسکن و حمل‌ونقل در ایران سه عامل اصلی شکل‌دهنده به تورم طی سال‌های اخیر بوده است و افزایش قیمت‌های این سه گروه از کالاها و خدمات مصرفی به تنهایی حدود ۵۰ درصد تورم کل را شامل می‌گردد. در اقتصاد تورمی فعلی مواد خوراکی و مسکن حدود ۸۰ درصد از سبد هزینه‌های پایین درآمدی را تشکیل می‌دهد، در حالی که این سهم برای دهک‌های بالا تنها ۵۰ درصد است و نشانگر گسترش فقر و توزیع ناعادلانه ثروت در کشور است. اگر بخواهیم از منظر تورم اقتصادی با گستره‌ی بیشتر به اقتصاد بنگریم، خواهیم دید حوزه اشتغال به‌عنوان رکن اصلی و مشترک تولید ملی و اقتصاد پویا نیز با معضلات حادی روبرو هستیم. امروزه با وجود گسترش مراکز آموزش عالی و ارتقاء علمی جمعیت فعال کشور، بجای آنکه با مدرنیزه شدن صنعت و پیکارهای اقتصادی بواسطه نیروی انسانی جوان و تحصیل‌کرده روبرو باشیم، مشاهده می‌کنیم که در سال ۱۴۰۲ نرخ بیکاری کل کشور ۸٫۱ درصد و بطور خاص در قشر تحصیل‌کرده ۱۱٫۸ درصد بوده است که آمار بالایی محسوب می‌گردد. عامل اصلی رکورد در کارآفرینی و اشتغال سیستم‌های غلط پولی در سرمایه‌گذاری و عدم حمایت از تولیدکننده داخلی است. زمانی که قاچاق و واردات بی‌حد و اندازه بر تولید داخلی می‌چرد و سیستم بانکی کشور به‌عنوان زیر بخش اصلی و بزرگترین شرکتهای سرمایه‌گذاری بجای ورود به بازار تجارت پول و وام، از تولیدکننده داخلی حمایت می‌کند و منابع نفت معین، پتروشیمی و کشاورزی را از صادرات خام فروشی نجات می‌دهند امروز شاهد شکوفایی و تشویق مستعدین و صاحبان سرمایه جهت ارتقاء در تولید و باطریق تولید اشتغال و کاهش تورم بودیم. نظام اقتصادی که به حالت تورمی می‌آید به این معناست که تولید در صنایع و پیکارهای اقتصادی نزول کرده و یا با ظرفیت پایین ادامه می‌دهند. دولت چهاردهم به‌عنوان دولتی اصلاح طلب و که خواهان اجرای اصلاحات است، راهی جز اندیشیدن و یافتن راه‌حلی اصلاح‌کننده برای گشایش بن‌بست اقتصادی فعلی ندارد و آن راه چیزی نیست جز اصلاح تعاملات، بسترسازی و ورود سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی به بخش تولید. **ادامه در صفحه ۵**

یادداشت

مشارکت واقعی اقوام و مذاهب در مدیریت کشور

حیدرعلی باقریان - اقوام و مذاهب نه تنها واقعیتی انکارناپذیر در کشور ماست، بلکه از منظر امنیت ملی قلب ایران و مقوم اصلی کشور محسوب می‌شوند. نادیده گرفتن و یا کم دیدن آنها خطای استراتژیک است و می‌تواند خسارات جبران‌ناپذیری به بار آورد.

در سال‌های اخیر بویژه از انتخابات سال ۹۲ نقش اقوام بویژه قومیت‌های سنی مذهب مانند کردها، بلوچ‌ها، ترکمن‌ها، تالش‌ها و اهل سنت فارس زبان مانند برادران سنی مذهب خراسانی و جنوب کشور نه تنها از اهمیت ویژه‌ای برخوردار گشته بلکه در انتخاب نهایی رئیس‌جمهور منتخب تعیین‌کننده شده است. وطن دوستی و ایران‌گرایی افسار فوق‌الذکر از ویژگی‌های دیرینه و درونی آنهاست. این ویژگی فرصت‌های فراوانی را پیش روی حکمرانان تازه داده است. اینکه که در آستانه شکل‌گیری کابینه دولت چهاردهم قرار داریم و کمیته‌های راهبری وزرا و کابینه تشکیل شده است، توجه کافی در بکارگیری شایستگیان برادران اهل سنت از اقوام مختلف یک امر عقلایی، ضروری و حیاتی برای اداره کشور است.

اکنون دوره تبلیغات و وعده‌های رنگارنگ گذشته است و زمان عمل به وعده‌ها و توجه به ضرورت‌هاست. در دوره دولت یازدهم و دوازدهم با پیگیری‌های دستیار وقت رئیس‌جمهور و نظر مساعد آقای دکتر ظریف و زیر محترم امور خارجه برای اولین بار بعد از انقلاب دو سفیر ایرانی از اهل سنت انتخاب شدند که بسیار بابت‌بام مؤثری در خارج و همکاری داخلی داشته و مایه امیدواری قشر عظیمی از ایرانیان سنی مذهب شد. این اقدام در آن دوران بسیار حداقلی بود و برای جبران عقب ماندگی تاریخی در مشارکت دادن جمعیت عظیمی که به دلائل گوناگون نادیده انگاشته شده‌اند. ضرورت دارد که از شایستگیان این برادران علاوه بر عضویت آنها در کمیته‌ها و شورای راهبری، تعدادی از آنان نیز به‌عنوان وزیر به مجلس شورای اسلامی معرفی گردند. رای آوری آنان در مجلس کنونی امر دیگری است که به‌عهد رئیس‌جمهور منتخب نیست اما در هر صورت این اقدام کارنامه دکتر پزشکيان بطور درخشان خواهد ماند.

مشارکت دادن این اقوام برای گذر از مرحله تبلیغاتی به مرحله واقعی و عملیاتی به این‌دوره تاریخی یک امر ضروری و منطقی با مباحث ملی و امنیت کشور است. باید در این دوره به معنی واقعی از شعارها بگذریم و برای انسجام ملی که از راهبردهای تبلیغاتی رئیس‌جمهور منتخب بود از همه اقوام و اهل سنت در همه بخش‌های دولت استفاده شود. به رئیس‌جمهور منتخب و کمیته راهبری پیشنهاد می‌کنم چنانچه افراد پیشنهادی اهل سنت به هر دلیلی در مجلس رای نیابند از ظرفیت‌های فراوان بخش‌های مختلف دولت، از جمله معاونت‌های ریاست جمهوری، معاونین وزرا، سازمان‌ها و غیره برای بکارگیری اهل سنت استفاده شود.

ذکر این نکته ضروری است که تصمیم‌گیران اعم از رئیس‌جمهور محترم و کمیته‌های راهبری صرفاً افراد کنونی اقوام را که پیرامون آنها حضور دارند نبینند و به آنها اکتفا نکنند. افراد شایسته‌تر فراوانی در میان این جمعیت وجود دارند که به‌دلیل صیانت نفس و نداشتن رانت دیده نمی‌شوند. لذا پیشنهاد می‌کنم که در این رابطه کمیته‌ای از شایستگیان ملی و قومی بدون تعارض منافع تشکیل تا نسبت به معرفی شایستگیان این قشر به رئیس‌جمهور منتخب و کمیته اصلی راهبری به ریاست جناب دکتر ظریف اقدام کنند. همدلی، همراهی و پشتیبانی قومیت‌ها از دولت چهاردهم مستلزم رعایت این فرایند در مشارکت دادن شایستگیان آنهاست تا احساس کنند که بطور واقعی در مدیریت اجرایی کشور حضور دارند. دولت در تعامل با آنها بایست مسیری طی کند که بزرگان، علما و شایستگیان آنها احساس احترام و کرامت کنند. بدون حفظ کرامت انسانی و رفع تبعیض و بی‌عدالتی در حق مردم مناطق قومی نمی‌توان انتظار داشت که دولت از حمایت بی‌بسته آنها برخوردار باشد. **ادامه در صفحه ۵**